
Determinazione Dirigenziale

N. 1350 del 23/09/2016

Classifica: 013. Anno  2016 (6745766)

Oggetto DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO 
RACCOLTA E GESTIONE DATI ANAGRAFE STUDENTI DEL 
TERRITORIO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE 
FINE A.S. 2015/2016.
CIG Z2E1B21DD3.

Ufficio Redattore DIREZIONE CULTURA, TURISMO, ISTRUZIONE, SOCIALE E 
SPORT - AMBITO DIRITTO ALLO STUDIO, PROGETTI EDUCATIVI 
E RETE SCOLASTICA

Riferimento PEG 90
Centro di Costo
Resp. del Proc. Rossana Biagioni
Dirigente/Titolare P.O. BIAGIONI ROSSANA -DIREZIONE CULTURA, TURISMO, 

ISTRUZIONE, SOCIALE - AMBITO DIRITTO ALLO STUDIO, 
PROGETTI EDUCATIVI E RETE SCOLASTICA

CECLA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

2498 2016 19085 0 €  19.996,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1350 del 23/09/2016

      1 / 5



DATO ATTO che ai sensi della Legge n. 56 del 07/04/2014, di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la 
Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi  
esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di  
stabilità interno;
VISTO  lo  statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della  Conferenza 
Metropolitana n. 1 del 16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto che 
la Città metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica quelli della Provincia  
di Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla  
Provincia medesima;
VISTO il D. Lgs. n. 112 del 31 marzo 1998 ed in particolare gli artt. 138 e 139, che disciplinano le  
nuove competenze degli enti locali in materia scolastica;
VISTA la Legge Regionale  26 luglio 2002, n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana 
in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”;
VISTO il Decreto Legislativo n. 76 del 15.04.2005 che riunifica l’obbligo scolastico e quello formativo 
nel “diritto-dovere” e che stabilisce la trasformazione delle anagrafi regionali per l’obbligo formativo in  
anagrafi regionali degli studenti al fine di rintracciare il percorso scolastico e formativo degli alunni ed 
espletare così gli adempimenti di legge;
VISTO il D.Lgs. 17 maggio 2005, n. 226 “Norme generali e livelli essenziali delle prestazioni relativi al  
secondo ciclo del sistema educativo di istruzione e formazione;
VISTA la L.27 dicembre 2006, n. 296 e in particolare l’art. 1, comma 622, che ha innalzato l’obbligo di 
istruzione a 16 anni;
VISTE le  disposizioni  contenute nell’allegato  1 alla  delibera  del  Consiglio  Regionale  n.  93 del  30  
settembre 2006  “Piano di indirizzo generale integrato PIGI 2006-2010” approvato in conformità alla  
Legge  regionale  26  luglio  2002,  n.  32,  in  cui  si  prevede  la  creazione  di  un  Sistema  Informativo  
Scolastico Regionale basato sugli Osservatori Scolastici Provinciali; 
VISTO il piano di indirizzo “Piano di indirizzo generale integrato PIGI 2012-2015 ” approvato con 
delibera del Consiglio Regionale della Toscana n. 32 del 17.04.2012, che conferma l’importanza dei  
sistemi di rilevazione delle informazioni rilevanti ai fini della programmazione regionale e territoriale  
nel campo dell’infanzia e dell’istruzione”;

CONSIDERATO  che  il  servizio  relativo  alle  attività  dell’Osservatorio  scolastico  della  Città  
Metropolitana di Firenze, affidato con Determina n. 1227 del 0909/2015 è terminato in data 31/07/2016;

PRESO  ATTO  che  la  Regione  Toscana  sta  valutando  di  modificare  dal  01.01.2017  l’assetto 
organizzativo  dell’Osservatorio  Scolastico   Regionale  e  di  conseguenza  quello  degli  Osservatori  
Provinciali;

CONSIDERATO che entro la fine dell’anno 2016 è comunque necessario che l’Osservatorio  della Città 
Metropolitana di Firenze svolga le seguenti attività:

 raccolta dati di fine anno scolastico 2015/2016 direttamente dalle istituzioni scolastiche, tramite  
l’applicativo gestionale on-line (www.osservatorio-scolastico.regione.toscana.it);

 Inserimento del database annuale fine anno scolastico 2015/2016 all’interno della banca dati  
storicizzata  dell’Anagrafica  degli  Studenti,  utilizzando  il  pacchetto  “ImpCald”  per  
l’implementazione dello storico;

 Analisi,  standardizzazione  e  correzione  del  set  informativo  di  dati  contenuti  nel  database  
storicizzato, implementato con le anagrafiche di fine a.s. 2015-16, mediante l’utilizzo dei sistemi 
di correzione previsti dal pacchetto “CoDa”;

 Verifica  dei  dati  di  fine  anno  inviati,  in  specie  riguardo  i  dati  anagrafici  degli  alunni,  i  
trasferimenti, i ritiri, gli esiti finali, le votazioni di Licenza Media e del Diploma di Maturità;

 Ulteriore verifica finale dell’aggiornamento e correzione dei dati, anche tramite contatto diretto 
– laddove necessario – con le istituzioni scolastiche del territorio;

 Inserimento  nel  database  storicizzato  degli  studenti  residenti  nei  Comuni  della  Città  
Metropolitana  di  Firenze,  ma  frequentanti  Istituti  Scolastici  toscani  fuori  dal  territorio 
provinciale, sulla base dei dati forniti dalla rete regionale degli Osservatori.

CONSIDERATO che per realizzare il servizio sopra indicato e per implementare e gestire l’archivio  
centralizzato  delle  anagrafi  degli  studenti,  sono  indispensabili  conoscenze  tecniche  specifiche  sui  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1350 del 23/09/2016

      2 / 5

http://www.osservatorio-scolastico.regione.toscana.it/


software utilizzati, sulla creazione e gestione di banche dati, sul funzionamento della rete scolastica  e  
sulla realtà scolastica del territorio;

RICHIAMATI: 
- l’art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la  
stipulazione dei contratti  deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il  
fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le  
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono  alla base; 
- l’art. 32 (comma 2), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce che prima 
dell’avvio delle  procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o  determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali  
del contratto e i criteri di selezione degli operatori  economici e delle offerte; 

RICORDATO che  per  lo  svolgimento  di  dette  procedure  “le  stazioni  appaltanti  possono procedere  
attraverso  un  mercato  elettronico  che  consenta  acquisti  telematici  basati  su  un  sistema  che  attua  
procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e 
delle finanze, avvalendosi di Consip S.p.a.,  mette a disposizione delle stazioni appaltanti il  mercato  
elettronico delle pubbliche amministrazioni (D.Lgs n. 50/2016 art. 36, co. 6);
 
RICHIAMATO l’art. 1 comma 512 della Legge 208/2015 (cd. Legge di stabilità 2016), relativa agli 
acquisti  di  beni  e  servizi  informatici  e  di  connettività,  che  statuisce  che  tutte  le  amministrazioni 
pubbliche  individuate  dall’ISTAT “provvedono ai  propri  approvvigionamenti  esclusivamente tramite  
Consip Spa o i  soggetti aggregatori,  ivi comprese le centrali  di committenza regionali, per i  beni e  
servizi disponibili presso gli stessi soggetti”;

ACCERTATO che non risultano attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della Legge n. 
488/1999 e s.m.i., aventi ad oggetto servizi di tipo comparabile e nelle quantità richieste, come da visura  
conservata agli atti;

CONSIDERATO che ricorre la  fattispecie dei  contratti  sotto  soglia di  cui  all’art.  36 del  D.  Lgs n.  
50/2016, co. 2, lett. a) e b);

PRESO ATTO  che l’art.  37,  comma 1 (periodo primo) del  d.lgs  50/2016 prevede che le  stazioni  
appaltanti, fermi restando gli obblighi di  ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche  
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di  contenimento della spesa, possono procedere  
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi  di importo inferiore a 40.000,00  
euro e di lavori -di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere  
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

VISTI il Capitolato e lo schema di contratto, allegati al presente atto, aventi per oggetto il servizio di  
acquisizione  dell’anagrafe  degli  studenti  della  Citta’  metropolitana  di  Firenze  tramite  le  singole  
istituzioni scolastiche del territorio pubbliche e paritarie e per la realizzazione della banca dati annuali  
degli studenti di fine a.s. 2015/2016;

DATO ATTO che, per la realizzazione del servizio sopraccitato, la cifra stimata, sulla base degli esiti  
delle procedure svolte negli anni precedenti, risulta essere pari a € 16.390,00 IVA 22% esclusa; 

VISTO che la ricerca dell’articolo “anagrafe studenti” all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione  ha prodotto un unico risultato, ovvero l’articolo “AS-Zeus Anagrafe studenti in diritto  
dovere” del fornitore SOLUXIONI Srl, che presenta le caratteristiche richieste;

CONSIDERATO che nell’ambito del MEPA è stata istituita, a decorrere dal 6 agosto 2016, una  nuova 
procedura di affidamento denominata “Trattativa diretta”, la quale consente di negoziare con un unico 
operatore economico;
 
RITENUTO di  avviare,  sulla  piattaforma MEPA,  la  trattativa  diretta  con  il  fornitore  Soluxioni  srl,  
richiedendo un’offerta al ribasso per la fornitura del servizio sopra specificato sull’importo a base di  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1350 del 23/09/2016

      3 / 5



negoziazione di € 16.390,00 ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b, D.Lgs 50/2016;

PRESO  ATTO  che  per  tale  affidamento  è  stato  acquisito  il  codice  
Z2E1B21DD3;

VISTA  la  D.C.M.  n.55  del  27.07.2016  con  la  quale  è  stato  approvato,  tra  l’altro,  il  Bilancio  di  
previsione 2016/2018;

Vista la D.C.M. n. 69 del 21/09/2016 “Approvazione della variazione n. 11/c/2016 al bilancio di 
previsione 2016-2018, adottata ai sensi art. 175, comma 2, del TUEL”.

RICORDATO il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  73  del  31/12/2015  che  conferisce  alla 
sottoscritta la Dirigenza della Direzione Cultura, Turismo, Istruzione, Sociale e Sport;

RITENUTO di  assumere  i  compiti  e  le  funzioni  in  qualità  di  responsabile  del  procedimento 
relativamente al presente atto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016;

VISTO il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali” e, in particolare: 
l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna 
le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 
l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa 
sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 
definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
Dato atto che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del decreto del Presidente della Repubblica 
5 ottobre 2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in 
economia;

DETERMINA

1. di  indire  la  procedura  di  affidamento  dei  servizi  in  narrativa  dettagliati,  tramite  i l  Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  –  MEPA,  mediante  trattativa  diretta,  ai  sensi 
dell’art.95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016;

2. di approvare gli allegati “A” Capitolato e “B” Schema di contrattoparte integrante del presente 
atto;

3. di  autorizzare,  per  l’effettuazione  dei  servizi  suddetti,  l’impegno  di  spesa  massimo  di  €  
16.390,00.= + iva 22%,  (in totale € 19.996,00.=) sul cap. 19085 del bilancio 2016, approvato 
con D.C.M. n.55 del 27.07.2016  e successive modificazioni;    

4. di stabilire che la stazione appaltante si riserva la facoltà, prevista dall’art. 95, comma 12 del  
D.Ls. 50/2016 e s.m., di non procedere ad aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente  
o idonea in relazione all’oggeto del contratto;     

5. che  il  presente  affidamento  è  soggetto  alla  pubblicità  sul  sito  web  dell’Ente,  sezione 
“Amministrazione  trasparente”  così  come  previsto  dall’art.  37  del  DLgs.  33/2013  ed  in 
ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1 legge 190/2012 legge Anticorruzione;

6. di dare atto che il responsabile del procedimento e direttore dell’esecuzione del contratto è la  
sottoscritta Rossana Biagioni;

7. di inoltrare il presente atto: alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 8 del Regolamento di  
Contabilità, ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1350 del 23/09/2016

      4 / 5



copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000;all’Ufficio Atti 
per la relativa pubblicazione e raccolta;

Firenze            23/09/2016                   
BIAGIONI ROSSANA -DIREZIONE CULTURA, 
TURISMO, ISTRUZIONE, SOCIALE - AMBITO 

DIRITTO ALLO STUDIO, PROGETTI EDUCATIVI E 
RETE SCOLASTICA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1350 del 23/09/2016

      5 / 5


